
BOLETIM Nº 31 - 2 DE AGOSTO DE 2018 / 49

e 145, inciso III, além do Capítulo III, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro  
de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a  
denúncia constante dos autos do Processo Administrativo Disciplinar  
nº 23079.037880/2015-56, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores estáveis RESPÍCIO ANTÕNIO DO  
ESPIRITO SANTO JÚNIOR, Professor de Magistério Superior, SIAPE 1285316; 
ADRIANO PROENÇA, Professor de Magistério Superior, SIAPE 1172441 e 
RONALDO BALASSIANO, Professor de Magistério Superior, SIAPE 21278629; 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar  
destinada a apurar a denúncia de transgressão administrativa evidenciada no 
processo supramencionado.

 Art. 2º O prazo para conclusão do Processo obedecerá ao rito ordinário 
previsto no art. 152, por força do Capítulo III, tudo da Lei 8.112/90, alterada pela 
Lei 9.527/97.

Art. 3º A nomeação do secretário fica a critério do presidente da comissão, 
conforme estabelece o§ 1º do art. 149 da referida lei alterada. 

Art. 4º A comissão deverá instalar os trabalhos em 5 (cinco) dias, contados da 
publicação desta portaria. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 6611, DE 16 DE JULHO DE 2018

O Vice-Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Vinícius Carvalho Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve constituir Comissão Organizadora do COBENGE 2020, formada  
pelos professores VINÍCIUS CARVALHO CARDOSO, Professor do Magistério 
Superior, matrícula nº 2282394; CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO, 
Professora do Magistério Superior, matrícula nº 1164932; JORGE LUIZ DO 
NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula nº 0370413; 
ÉDISON RENATO PEREIRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula nº 1078571; JULIANA BRAGA RODRIGUES LOUREIRO, 
Professora do Magistério Superior, matrícula nº 1659309; e pelo Técnico 
Administrativo, WILSON WANDERLEY DA SILVA, Técnico de Laboratório/Área,  
matrícula nº 0363120, estando essa sob a presidência do primeiro.

PORTARIA Nº 6846, DE 23 DE JULHO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o servidor LUCIANA FERREIRA MACHADO, Técnica 
em Laboratório, matrícula SIAPE nº 1124588, lotado no Departamento de 
Engenharia Mecância desta Escola, a ausentar-se da sede no período de  
20.08.2018 a 24.08.2018, a fim de participar do Projeto de Extensão – Paraty - RJ.

PORTARIA Nº 7009 DE 24 DE JULHO DE 2018

O Vice-Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Vinicius Carvalho Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar o servidor MARCELO GOMES MIGUEZ, Professor  
3º grau, matrícula SIAPE nº 1278617, lotado no Departamento de Transportes 
desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 02.08.2018 a 03.08.2018, a fim 
de participação em Banca de Tese de Dotorado – Recife - PE.

PORTARIA Nº 7065, DE 25 DE JULHO DE 2018

O Vice-Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Vinicius Carvalho Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar a servidora MONICA PERTEL, Professor 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 2936264, lotado no Departamento de Recursos Hidricos e Meio  
Ambiente desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 02.09.2018 a 
06.09.2018, a fim de participar de Congresso Brasileiro de Eduacação em 
Engenharia – Salvador - BA.

PORTARIA N° 7091, DE 26 DE JULHO DE 2018

Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018, 

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente 
ao pedido de Progressão na Classe D, Associado I para III, do Professor LUÍS 
OTAVIO COCITO DE ARAÚJO, lotado no Departamento de Construção 
Civil, cuja indicação foi aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em  
Sessão Ordinária de 25/07/2018.

Membros Efetivos: 
• Antônio Petraglia – Professor Titular/Escola Politécnica;
• Djalma Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE;
• Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE. 

Membros Suplentes: 
• Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica;
• Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE. 

PORTARIA N° 7092, DE 26 DE JULHO DE 2018

Departamento de Engenharia Naval e Oceânica

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão 
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Estruturas Navais e Oceânicas, 
do Departamento de Engenharia Naval e Oceânica da Escola Politécnica, conforme 
Edital nº 860 publicado no Diário Oficial da União nº 247 de 27 de dezembro de 
2017. A indicação da banca foi aprovada na reunião ordinária da Congregação da 
Escola Politécnica realizada em 25/07/2018.

Membros Titulares:
• Prof. Segen Farid Estefen – Professor Titular/UFRJ (Presidente)
• Prof. Ney Roitman – Professor Titular/UFRJ
• Prof. Carlos Alberto de Almeida – Professor Associado/PUC-RJ
• Prof. Heraldo Silva da Costa Mattos – Professor Titular/UFF
• Prof. Jaime Tupiassú Pinho de Castro – Professor Associado/PUC-RJ

Membros Suplentes:
• Prof. Humberto Lima Soriano – Professor Titular/UERJ
• Prof. Theodoro Antoun Netto – Professor Associado/UFRJ
• Prof. Claudio Ruggieri – Professor Titular/USP
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para protocolar requerimento de impugnação do todo ou de 
parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 7094, DE 26 DE JULHO DE 2018

Comissão de Pós-Graduação da Escola Politécnica

Câmara Stricto Sensu 

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria n°1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018, 

Resolve tornar público a composição da Comissão de Pós-graduação da 
Escola Politécnica, homologada pela Congregação em sessão ordinária de  
25 de julho de 2018, a saber: 

Câmara Stricto Sensu 
Membros Efetivos: 

• Profª Gisele Silva Barbosa; 
• Prof. Silvio de Souza Lima; 
• Profª Juacyara Carbonelli Campos. 

Membros Suplentes: 
• Prof. Giovani Manso Ávila; 
• Prof. Sérgio Hampshire de Carvalho Santos 
• Profª Ana Lúcia Nazareth da Silva. 

PORTARIA N° 7095, DE 26 DE JULHO DE 2018

Comissão de Pós-Graduação da Escola Politécnica

Câmara Lato Sensu 

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 02, de 07/02/2018, 

Resolve tornar público a composição da Comissão de Pós-graduação da 
Escola Politécnica, homologada pela Congregação em sessão ordinária de  
25 de julho de 2018, a saber: 
Câmara Lato Sensu 
Membros Efetivos: 

• Prof. Édison Renato Pereira da Silva; 
• Prof. Júlio Cesar Boscher Torres; 
• Prof. Assed Naked Haddad. 

Membros Suplentes: 
• Prof. Renato Flórido Cameira; 
• Profª Thereza Cristina Nogueira de Aquino;
• Profª Maria Alice Ferruccio da Rocha. 

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce


